[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2016                                                                                                                            № 131
ст-ца  Платнировская

О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года         № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах,  п о с т а н о в л я ю:
1. Рекомендовать:

1.1. Руководителям предприятий и организаций, расположенным на территории Платнировского сельского поселения:
1.1.1. Создать из числа работников  добровольную пожарную охрану в виде дружин, включив в ее состав граждан, способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

1.1.2. Определить из числа граждан, подавших заявления для включения в состав добровольной пожарной охраны, начальников пожарных дружин, возложив на них обязанности по организации несения службы                    членами дружины (по согласованию с начальником  12 пожарно-спасательного отряда ФБУ ФПС   по Краснодарскому краю),  по учету фактического времени несения службы (дежурства), а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров.
1.1.3. Организовать ведение отделом кадров (либо ответственным работником) «Реестра добровольных пожарных» с указанием фамилии, имени, отчества, наименования объекта основной работы, адреса, телефона, должности, места жительства, документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, копию которого направлять ежегодно к 1 декабря в 12 пожарно-спасательный отряд ФБУ ФПС   по Краснодарскому краю и в администрацию муниципального образования Кореновский район.
2

1.1.4. Организовать проведение первоначальной подготовки добровольных пожарных с привлечением специалистов 12 пожарно-спасательного отряда ФБУ ФПС   по Краснодарскому краю.

 1.1.5. К работникам, входящим в состав добровольной пожарной охраны в виде дружин, и добросовестно относящихся к выполнению возложенных обязанностей, по согласованию с главой Кореновского городского поселения, начальником 12 пожарно-спасательного отряда ФБУ ФПС   по Краснодарскому краю применять дополнительные меры поощрения.
2. Установить, что добровольная пожарная охрана в виде дружины в своей деятельности руководствуется Положением о добровольной пожарной охране, утвержденным решением Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 30 мая 2006 года № 51"О добровольной пожарной охране в Платнировском сельском поселении Кореновского района".
3. Заместителю главы Платнировского сельского поселения Кореновского района С.Г.Мандрыченко совместно с представителями  12 пожарно-спасательного отряда ФБУ ФПС   по Краснодарскому краю, председателями  территориального общественного самоуправления на сходах граждан  разъяснять населению правила соблюдения противопожарного режима в быту, пользования первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной помощи, поведения и действий при пожаре, доводить требования по оснащению индивидуальных жилых домов первичными средствами пожаротушения, проводить мероприятия по установлению граждан, желающих принять участие в отборе для включения в состав добровольной пожарной охраны.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 25 марта 2009 года № 59 " О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах."

5. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу с момента  его подписания.
Глава Платнировского
сельского поселения

Кореновского района

      Л.Н.Богославец
Проект внесен:

имущественных отношений

администрации Кореновского

городского поселения

Начальник отдела

                   А.Г.Солошенко

Составитель проекта:

Инспектор отдела жилищно-коммунального

администрации

            С.Г. Шевелев